PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  Nº. 002

de 02 de abril de  2004

“Altera o parágrafo 2º.  do art. 1º. da Lei Complementar  nº. 079, de 08 de dezembro de 1993”.

Art.  1º  O parágrafo 2º. do art. 11 da Lei Complementar  nº. 079, de 08 de dezembro de 1993,  passa a ter a seguinte redação:

Art. 1º. .........

§ 1º.  ...........

§ 2º.   O benefício de isenção deverá ser requerido impreterivelmente até o dia 31 de janeiro de cada exercício financeiro.

Art.  2º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de abril de 2004.

Vereador Autor  REINALDINHO
PL

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 002

de 02 de abril de  2004

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por finalidade facilitar o requerimento da isenção do pagamento do IPTU para as pessoas que adotaram ou vierem adotar crianças abandonadas.

A Lei atual prevê o dia 30 de dezembro como último dia  para requerimento da isenção, fazendo com que as pessoas ao chegarem ao final do ano acabem esquecendo de requerer tal benefício, lembrando-se apenas no início do ano seguinte quando se inicia a entrega dos novos carnês, razão pela qual proponho através deste projeto a alteração da data fixada na lei vigente.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de abril de 2004.

Vereador Autor  REINALDINHO
PL